



ایجاد شهرک‌های اربعین در مرزهای غربی

شهرک‌های اربعین با هدف اسکان زائران و خدمات‌رسانی بهینه به آن‌ها در شهرهای مرزی ایران و عراق ایجاد می‌شوند

۱۱



اما واگر تأسیس نمایندگی متا

باوجود اتمام حجت مرکز ملی فضای مجازی با شرکت متا برای معرفی نماینده، به‌نظر نمی‌رسد که این شرکت نماینده‌ای معرفی کند

۱۲

شنبه ۹ آذر ۱۴۰۱ | ۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ | سال سیام | شماره ۸۶۶

هلمشهری جامعه



عکس: هوشیون امیرآدم

۴۳ سال انتظار برای استخدام

گلیه‌های معلمان نهضت سوادآموزی از بلاتکلیفی خود در آموزش و پرورش

سال ۱۳۵۸ بود که در پی صدور فرمان ریشه‌کنی بی‌سوادی در کشور، کلاس‌های نهضت سوادآموزی از دل شهرها گرفته تادورترین نقاط روستایی دایر شُشد و معلمان جوان و داوطلب نهضت برای آموزش جاماندگان از تحصیل راهی این مناطق شُشدند؛ معلم‌هایی که شرط پذیرش‌شان در کلاس‌های نهضت سوادآموزی در آن روزگار داشتن دیپلم بود. از آن سال تا به امروز خیلی‌هاایشان در این شغل ماندگار شدند و به قول خودشان در آن موی سپید کرده‌اند، اما با وجود وعده و وعیدهای بسیار مسئولان مبنی بر استخدامشان در وزارت آموزش و پرورش، هر بار به بهانه‌ای از قافله استخدام‌شوندگان در این وزارتخانه جاماندند؛ یک روز به بهانه عدم ظرفیت لازم، یک روز به بهانه سطح سواد پایین و یک روز هم به بهانه سن زیاد. خلاصه اینکه این آموزگاران با وجود اینکه سال‌ها چشم‌انتظار استخدام در آموزش و پرورش بوده‌اند تا به حال راه به جایی نبرده‌اند.

«امید به استخدام تنها دلیل همه این سال‌ها برای ماندگاری در نهضت سوادآموزی بود.» این حرف اکثر معلمان نهضت سوادآموزی است که به قول خودشان عمر مفیدشان را در این شغل سپری کرده‌اند و هنوز منتظر تعیین تکلیفشان هستند. حسین ابراهیمی، یکی از این آموزگاران نهضت سوادآموزی است که با مدرک کارشناسی ادبیات فارسی در دوره‌های نهضت سوادآموزی مشغول تدریس است. او می‌گوید یکی از بهانه‌های جدیدی که برای استخدام نکردن آموزگاران نهضت مطرح می‌کنند پایین بودن سطح سواد این قشر است؛ این در حالی است که هم اکنون هیچ یک از آموزگاران نهضت سوادآموزی کمتر از مدرک کارشناسی ندارند؛

مدرکی که از دانشگاه‌های معتبر کشور گرفته شده است و هیچ مشکلی ندارند، اما چون از دانشگاه فرهنگیان اخذ نشده است، اعتبار ندارد و استناد آقایان برای استخدام مدرک دانشگاه فرهنگیان است. او می‌گوید از ۲۲سالگی وارد نهضت سوادآموزی شدم و حالا ۴۴ساله‌ام. اگر همان سال نخست استخدام شده بودم، الان در استانه بازنستگی بودم؛ این در حالی است که ما تازه باید دنبال کارهای استخدام‌مان باشیم. حرف‌های او را ترگس حاجیان، یکی دیگر از معلمان نهضت سوادآموزی ادامه می‌دهد و می‌گوید: «حقوق دریافتی از نهضت سوادآموزی در طول تمام این سال‌ها به حدی کم و ناچیز است که اصلاً نتوان به آن عنوان حقوق را داد، بلکه حق ایاب و ذهابی است که همگی تحمل کردیم به امید استخدام. اکثر مسیرهایی که به آموزگاران نهضت سوادآموزی پیشنهاد می‌شود دورافتاده و صعب‌العبور است، اما با وجود تحمل این همه سختی، امروز از استخدام خبری نیست؛ چون استخدام‌های وزارت آموزش و پرورش همگی خلاصه شده است در جذب فارغ‌التحصیلان دانشگاه فرهنگیان.

کریم شهباهی هم سال‌هاست که در نهضت سوادآموزی مشغول به کار است و معتقد است شاید آموزگاران بلاتکلیف نهضت سوادآموزی فرصت تحصیل در دانشگاه فرهنگیان را پیدا نکرده‌اند، اما هر کدامشان کوله‌باری از تجارب ارزنده آموزشی دارند که می‌توانند به نظام آموزشی کشور کمک کنند. او با انتقاد از خرده‌گیری مسئولان وزارت آموزش و پرورش از مدرک تحصیلی آموزگاران نهضت سوادآموزی ادامه می‌دهد: «همه آموزگاران نهضت سوادآموزی سرمایه‌های ارزشمند وزارت

آموزش و پرورش هستند که هر کدام با توجه به سال‌های خدمتشان کوله‌باری از تجارب را به همراه دارند و می‌توانند در صورت استخدام و تأمین امنیت شغلی‌شان زمینه‌ساز ایجاد تحولی شگرف در آموزش و پرورش شوند. بلاتکلیفی معلمان نهضت سوادآموزی و سنگاندازی‌ها پیش‌پای آنها البته واکنش‌هایی را هم از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به‌همراه داشته است. همین همراه گذشته وقتی قرار شد به جای معلمان نهضت سوادآموزی از فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های تربیت معلم و... استفاده شود، علی‌علیه‌ها، عضو هیأت‌ترتیه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی اعلام کرد این نوع رفتار با معلمان نهضت سوادآموزی موجب ایجاد نارضایتی در جامعه می‌شود.

او در پی این هشدار، اعلام کرد اخیراً وزارت آموزش و پرورش هزاران نفر از معلمان نهضت سوادآموزی و خرید خدمت را به بهانه‌های واهی مانند شرط سن و رشته مرتبط کنار گذاشته و از کار بیکار کرده است؛ آن هم معلمانی که سال‌ها در کسوت معلمی خدمت کرده و تجربه کسب کرده‌اند.

قانون تعیین تکلیف استخدامی معلمان نهضت سوادآموزی چه می‌گوید؟ قانون تعیین تکلیف استخدامی معلمان حق‌التدریس و آموزشیان نهضت سوادآموزی در وزارت آموزش و پرورش در جلسه علنی روز چهارشنبه مورخ پانزدهم مهرماه ۱۳۸۸ مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ ۱۳۸۸/۷/۲۳ به تأیید شورای نگهبان رسید. در ماده یک این قانون آمده است در اجرای جزء «۲» بند (و) ماده «۱۴۵» قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری

اسلامی ایران و بند (ج) ماده «۲۴» قانون مدیریت خدمات کشوری، دولت موظف است از تاریخ تصویب این قانون حداکثر ظرف ۵سال نیروهای حق‌التدریس، نهضت سوادآموزی، مربیان پیش‌دبستانی و مربیان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان را تا سقف ۶۰هزار نفر به شرح مندرج در این قانون و با رعایت ماده «۴۶» قانون مدیریت خدمات کشوری و شرایط عمومی استخدامی کشور به استخدام آموزش و پرورش در آورد. قانونی که حالا سالیان سال است در قفسه‌های مجلس شورای اسلامی خاک می‌خورد؛ هرچند علیرضا شهبازی، نماینده مردم نهاوند و عضو مجمع نمایندگان استان همدان خبر از پیگیری جدی مطالبات و مشکلات معلمان طرح مهر آفرین و نهضت سوادآموزی در مجلس شورای اسلامی می‌دهد و می‌گوید: «کمیسیون برنامه و بودجه مجلس جهت حل مشکلات معلمان مهر آفرین پیگیری‌های لازم را انجام داده است که در همین راستا مکاتباتی با ریاست جمهوری صورت گرفته است.»

کمیود ۲۰۰هزار معلم در کشور دی‌ماه سال گذشته طرح تعیین تکلیف استخدام نیروهای آموزش و پرورش با بیش از ۷۰امضا تقدیم هیأت‌ترتیه مجلس و از آنجای‌برای بررسی به کمیسیون آموزش و تحقیقات راجع شده است. براساس این طرح، آموزش و پرورش مکلف است ظرف ۵سال نیروهای مورد نیاز خود را با جزئیات احصا کند و سازمان امور استخدامی نیز موظف به فراهم کردن شرایط برای بستر استخدامی این نیروهاست. سال گذشته مسئولان وزارت آموزش و پرورش اعلام کردند کشورمان با کمیود ۲۰۰هزار معلم مواجه است؛ این در حالی است که به گفته رضا حاجی‌پور، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

اسلامی ایران هم اکنون حدود ۱۰۰هزار نفر نیروی بلاتکلیف در آموزش و پرورش حضور دارند که شامل نیروهای حق‌التدریس، نهضتی، غیرانتفاعی و... است. آموزش و پرورش در چند سال گذشته مجوزهای لازم برای جذب این افراد را دریافت کرده، ولی بسیاری از آنها را بلاتکلیف گذاشته است و همین مسئله باعث شده که ما هم‌اکنون حدود ۱۰۰هزار نیروی بلاتکلیف در آموزش و پرورش داشته باشیم.

طرح مجلس برای استخدام معلمان بلاتکلیف با وجود کمیود اساسی معلم در ایران و با وجود افراد بسیاری که توانایی و تمایل برای همکاری با آموزش و پرورش را دارند، آموزش و پرورش قصد جذب این افراد برای جبران کمیود معلم در کشور را ندارد. در این میان به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین ریشه این اتفاق کمیود اعتبارات لازم برای جذب نیروهای جدید در آموزش و پرورش است که حالا با افزایش حقوق معلمان بعد از اجرای قانون رتبه‌بندی، جذب معلمان جدید برای آموزش و پرورش دشوارتر خواهد شد. نماینده مردم آمل در مجلس شورای اسلامی البته این نکته را هم متذکر می‌شود که حالا مجلس برای برورن‌رفت از این چالش طرحی را پیشنهاد داده است که طی آن تمام نیروهای بلاتکلیف در آموزش و پرورش از جمله حق‌التدریس‌ها، معلمان غیرانتفاعی، معلمان نهضتی، کارنامه سبزها، معلمان خرید خدمتی و... در یک آزمون استخدامی مشترک شرکت کنند. البته در این طرح تأکید شده است که هیچ‌کس جز این افراد نباید در آزمون استخدامی شرکت کنند تا در درجه اول همین نیروهای بلاتکلیف، جذب آموزش و پرورش شوند.

عددبازی

۹۰٪

ترباک جهان، حدود ۵۰ درصد مورفین جهان و همچنین حدود ۲۷ درصد هروئین جهان در ایران کشف می‌شود. براساس گزارش رسمی سازمان ملل، ایران رتبه اول کشفیات مواد مخدر را در دنیا دارد.

۷۰ هزار

دانش آموز هنرستانی به جمعیت هنرستان‌های کشور اضافه شده و طرح هنرستان‌های جوار صنعت اجرا شده است که هم‌اکنون ۳۹ درصد دانش‌آموزان در هنرستان‌ها تحصیل می‌کنند.

۷۸۰ هزار

کودک بازمانده از تحصیل در کشور وجود دارد و در بودجه سال ۱۳۹۲مقرر شده تا برای این حوزه بودجه‌ای اختصاصی پیدا کند. ۴۰هزار نیروی پرورشی هم در مدارس کمیود است.

۷۷۰۰ تخت

تا پایان سال به بخش درمان کشور اضافه می‌شود. از شروع دولت سیزدهم تاکنون هم ۸۵۰ پروژه بهداشتی بزرگ در کشور افتتاح شده و تا پایان امسال این رقم به ۲هزار پروژه می‌رسد.

۸ بیمار

مثلاً به کرونا دیروز در مراکز درمانی بستری شدند تا آمار بستری‌های روزانه کرونا در کشور براساس اعلام وزارت بهداشت ۲۴ ساعت منتهی به ظهر دیروز (۱۸ آذر) ۱۹بیمار قطعی کووید-۱۹شناسایی شدند و یک بیمار هم جان خود را از دست داد.



میز خبر

چگونگی تغییر حساب در سامانه تأمین اجتماعی

«مستمری‌گیران جدید و همچنین بیمه‌شدگان می‌توانند در سامانه غیرحضور سازمان تأمین اجتماعی نسبت به تغییر شماره حساب بانکی خود اقدام کنند.» مجتبی طهماسبی، سرپرست اداره کل مستمری‌های سازمان تأمین اجتماعی با اعلام این مطلب گفت: «مستمری‌گیران جدید و همچنین بیمه‌شدگان می‌توانند با مراجعه به سامانه <https://es.tamin.ir> یا استفاده از بخش «اعلام شماره حساب بانکی ویژه مستمری‌گیران» نسبت به تغییر شماره حساب شخصی خود اقدام و آن را به شعبه مربوطه اعلام کنند. البته مستمری‌گیران در تکمیل مولفه‌های اعلام شماره حساب بانکی دقت داشته باشند؛ زیرا هرگونه تمعات ناشی از تکمیل اطلاعات اشتباه به‌عهده مستمری‌گیر خواهد بود.» به گفته این مسئول، بانک‌های رفاه کارگران، ملی ایران، ملت، تجارت، سپه و صادرات از جمله بانک‌های طرف قرارداد با سازمان تأمین اجتماعی به شمار می‌روند و در انتخاب هر یک از بانک‌های نامبرده از سوی مستمری‌گیران اجباری وجود ندارد. سازمان تأمین اجتماعی اکنون ۴۵میلیون و ۶۳هزار و ۲۸۳ نفر از جمعیت کل کشور (یعنی بیش از ۵۳ درصد) را تحت پوشش حمایت‌های بیمه‌ای و درمانی قرار داده است. بیمه‌شدگان برای مشاهده آخرین وضعیت دریافت مستمری خود از این سازمان، باید به منوی استعلام وضعیت در سامانه خدمات غیرحضور تأمین اجتماعی مراجعه کنند و ایرادات مربوطه را به ۱۴۲۰ اطلاع دهند.

فرصت یک هفته‌ای برای حمایت از معلولان

بازرس کل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سازمان بازرسی کل کشور از فرصت یک هفته‌ای سازمان بازرسی به دستگاه‌های مجری قانون حمایت از معلولان خبر داد. اشکان میرمحمدی با بیان اینکه در قانون، تکالیف اختصاصی و عام دستگاه‌ها برای خدمت‌رسانی به معلولان مشخص شده، از سازمان بهزیستی خواست که ظرف هفته مستندات خود را در اختیار قوه قضاییه قرار دهد و با عزم جدی حرکت ملی در راستای تکریم جامع هدف صورت گیرد. میرمحمدی با تأکید بر عزم جدی دستگاه قضا بر اجرای صحیح قانون حمایت از حقوق معلولان، افزود: «اقدامات همه دستگاه‌ها در اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان اخذ شده و ۱۰۹ وظیفه و تکلیف برای وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها تعیین شده است که ۱۴ تکلیف عمومی و ۹۵ تکلیف اختصاصی است.» قانون جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت مصوب اسفند ماه سال ۱۳۹۶ بود که در هشتم اردیبهشت ماه ۱۳۹۷ از سوی ریاست جمهوری وقت به دستگاه‌های ذیربط ابلاغ شد. این قانون به مسائلی مانند مناسب‌سازی، دسترس‌پذیری و تردد و تحرک، خدمات بهداشتی، درمانی و توانبخشی، امور ورزشی، فرهنگی، هنری و آموزشی، کار آفرینی و اشتغال، مسکن، فرهنگ‌سازی و ارتقای آگاهی‌های عمومی، حمایت‌های قضایی و تسهیلات مالیاتی، معیشت و حمایت‌های اداری و استخدامی و برنامه‌ریزی، نظارت و منابع مالی می‌پردازد.

زنان معتاد آسیب‌پذیرتر از مردان

«به دلیل تفاوت‌های جسمانی و روحی، زنان دارای اعتیاد از آسیب‌پذیری بیشتری نسبت به مردان معتاد برخوردار هستند.» فاطمه عباسی، رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور با اعلام وزارت گفت: «سرعت وابستگی به موادمخدر و اثرات مخرب موادمعتادآور بر بدن زنان نسبت به مردان بسیار بیشتر است. این مسئله دلایل علمی زیادی دارد و به فیزیولوژی بدن زنان مربوط می‌شود زیرا بدن آنان مقاومت کمتری نسبت به بدن مردان در برابر اعتیاد دارد. اعتیاد در زنان آنان را در معرض بیماری‌ها و اختلالات روانی مانند افسردگی هم قرار می‌دهد و در برخی موارد باعث خودکشی آنها می‌شود.» این مسئول تأکید کرد: «زنان معتاد علاوه بر از دست دادن اعتبار و منزلت اجتماعی خود، از لحاظ عرف جامعه مورد قبول نیستند و طرد می‌شوند. این مورد درمانی بستری شدند تا آمار بستری‌های روزانه کرونا در کشور براساس اعلام وزارت بهداشت ۲۴ ساعت منتهی به ظهر دیروز (۱۸ آذر) ۱۹بیمار قطعی کووید-۱۹شناسایی شدند و یک بیمار هم جان خود را از دست داد.

پیگیری

از جیب بیمار پرداخت نمی‌شود. طرح دارویار از ۲۳تیرامسال، با حذف ارز دولتی و انتقال یارانه آن به بیمه‌ها اجرایی شد. بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت و درمان روز پنجشنبه در سفر به اراک تهیه ارزان دارو را مهم‌ترین رویکرد اجرای طرح دارویار در دولت سیزدهم عنوان می‌کند و می‌گوید: «طرح دارویار متکی به نسخه الکترونیک است و قیمت واقعی دارو در این طرح مشخص است. پس از مراجعه بیمار به مراکز درمانی و دریافت نسخه، بخش قابل توجهی از مبلغ داروی تجویز شده از سوی دولت پرداخت می‌شود.» اما حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نسبت به اجرای طرح دارویار هشدار داده و گفته: «هزینه خدمات درمانی افزایش یافت و منابع لازم نیز محقق نشد. بر این اساس اگر دولت بر اجرای این طرح نظارت جدی نداشته باشد، مجلس به این مسئله ورود خواهد کرد.» به گفته شهریاری ابعاد اجرای طرح دارویار از سوی وزارت بهداشت، در

یارانه دارو فقط با نسخه پزشک

کمیسیون بررسی شده است: «از ابتدا نارسایی‌های این طرح را به مسئولان مربوطه گوشزد و تأکید کردیم که منابع طرح باید تأمین شود تا با شکست مواجه نشود. دولت باید به‌گونه‌ای گام بردارد که برای خدمات درمانی و هزینه دارو، پرداختی از جیب مردم نسبت به شهرپور ۱۴۰۰ افزایش پیدا نکند. در واقع مهم‌ترین اولویت ما تأمین منافع و توجه به تأمین، تدارک و داروی مردم و موفقیت طرح بوده است.» او ادامه می‌دهد: «برای اجرای موفق طرح تأکید کردیم که بیمه‌ها باید کمک کنند تا هزینه‌ای از جیب مردم برای تهیه دارو پرداخت نشود و بدی‌های قبلی بیمه‌ها نیز پرداخت شود. منابع مالی اجرای طرح دارویاری هم باید به‌موقع و به‌صورت شفاف در اختیار بیمه‌ها قرار گیرد تا شاهد اختلالی در اجرای آن نباشیم.» این مسئول با بیان اینکه به صراحت به دولت هشدار دادیم که در صورت اجرا نشدن صحیح طرح دارویاری، اعمال ماده ۲۲۴ و شکایت به کمیسیون اصل ۹۰ را در دستور کار قرار خواهیم داد، تأکید می‌کند: «در این باره و برای جلوگیری از تضییع حقوق مردم از دیگر ابزارهای نظارتی هم استفاده خواهیم کرد؛ زیرا تأمین منافع مردم برای ما اولویت اصلی است.»

یارانه دارو از طریق بیمه و با خرید نسخه‌های بدون افزایش قیمت به بیماران تعلق می‌گیرد، اما داروهای بدون نسخه پزشک، مشمول این یارانه نیستند

یارانه دارو فقط با نسخه پزشک

کمیسیون بررسی شده است: «از ابتدا نارسایی‌های این طرح را به مسئولان مربوطه گوشزد و تأکید کردیم که منابع طرح باید تأمین شود تا با شکست مواجه نشود. دولت باید به‌گونه‌ای گام بردارد که برای خدمات درمانی و هزینه دارو، پرداختی از جیب مردم نسبت به شهرپور ۱۴۰۰ افزایش پیدا نکند. در واقع مهم‌ترین اولویت ما تأمین منافع و توجه به تأمین، تدارک و داروی مردم و موفقیت طرح بوده است.» او ادامه می‌دهد: «برای اجرای موفق طرح تأکید کردیم که بیمه‌ها باید کمک کنند تا هزینه‌ای از جیب مردم برای تهیه دارو پرداخت نشود و بدی‌های قبلی بیمه‌ها نیز پرداخت شود. منابع مالی اجرای طرح دارویاری هم باید به‌موقع و به‌صورت شفاف در اختیار بیمه‌ها قرار گیرد تا شاهد اختلالی در اجرای آن نباشیم.» این مسئول با بیان اینکه به صراحت به دولت هشدار دادیم که در صورت اجرا نشدن صحیح طرح دارویاری، اعمال ماده ۲۲۴ و شکایت به کمیسیون اصل ۹۰ را در دستور کار قرار خواهیم داد، تأکید می‌کند: «در این باره و برای جلوگیری از تضییع حقوق مردم از دیگر ابزارهای نظارتی هم استفاده خواهیم کرد؛ زیرا تأمین منافع مردم برای ما اولویت اصلی است.»